
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

일자리경제과 1,976,108 1,402,490 573,618

국 117,614

균 135,000

기 18,000

시 671,083

구 954,271

추 80,140

지역경제 활성화 101,774 117,381 △15,607

기 18,000

시 14,436

구 69,338

지역경제 활성화 101,774 117,381 △15,607

기 18,000

시 14,436

구 69,338

40계단 프리마켓 운영 지원 6,800 6,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○운영물품 보관소 임차료
4,800

○홍보물 제작 1,500

○운영물품 구입 500

전통시장 상권 활성화 지원 12,020 12,020 0

201 일반운영비 9,020 9,020 0

01 사무관리비 8,900 8,900 0

○유통업상생발전협의회 참석수당
1,200

○유통분쟁조정위원회 참석수당
1,000

○시설현대화사업추진위원회 참석수당
600

○상권활성화사업 직원 급량비
1,600

○전통시장 시설현대화사업 시장시설 자문
4,500

02 공공운영비 120 120 0

○국제시장 안내판 전기요금
120

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○전통시장 활성화 상인대표 선진지 견학
3,000

상권 활성화 마케팅 6,000 6,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0
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400,000원*12월

1,500,000원

500,000원

100,000원*6명*2회

100,000원*10명*1회

100,000원*1명*2회*3개시장

8,000원*5명*40일

250,000원*3일*6개시장

5,000원*2개소*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

○상권활성화 홍보물 제작 5,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○타시도방문 상권활성화 지역 홍보
1,000

전통시장 주차환경개선사업(주차장 이용 보조) 27,000 0 27,000

기 18,000

시 4,500

구 4,500

301 일반보전금 27,000 0 27,000

기 18,000

시 4,500

구 4,500

14 기타보상금 27,000 0 27,000

○창선상가 주차환경개선사업(사설주차장 이
용 보조) 27,000

기 18,000

시 4,500

구 4,500

전통시장 화재공제 지원사업 19,872 12,996 6,876

시 9,936

구 9,936

307 민간이전 19,872 12,996 6,876

시 9,936

구 9,936

02 민간경상사업보조 19,872 12,996 6,876

○전통시장 화재공제 지원사업
19,872

시 9,936

구 9,936

공유경제 추진 활성화 1,100 1,100 0

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○공유경제활성화추진위원회 회의 참석수당
500

○공유경제 활성화 홍보 등
600

생활임금 지원 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○생활임금위원회 회의 참석수당
800

물가 안정 및 상거래질서 확립 28,182 36,865 △8,683

101 인건비 8,642 14,505 △5,863
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5,000,000원

1,000,000원

27,000,000원

49,680원*400개소

100,000원*5명*1회

600,000원*1식

100,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 8,642 14,505 △5,863

○물가모니터요원 8,642

ㅇ인건비 8,094

ㅇ생활임금 보전수당
315

ㅇ고용보험부담금 148

ㅇ산재보험부담금 85

201 일반운영비 2,040 4,860 △2,820

01 사무관리비 2,040 2,460 △420

○착한가격업소 인센티브 지급(종량제봉투20
ℓ) 2,040

203 업무추진비 17,500 17,500 0

03 시책추진업무추진비 17,500 17,500 0

○지역현안 시책추진 10,000

○경제복지국 소관 시책추진
5,000

○일자리경제 시책추진 2,500

에너지 안전 및 공급 개선 38,814 41,664 △2,850

국 21,370

시 8,005

구 9,439

에너지 안전사고 예방 및 신재생 에너지 개선 38,814 41,664 △2,850

국 21,370

시 8,005

구 9,439

불량시설 개선 및 홍보 4,264 4,264 0

201 일반운영비 264 264 0

01 사무관리비 264 264 0

○동하절기 에너지절약 홍보현수막
264

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○복지시설 등 신재생에너지 설비 수선
4,000

확대기반조성(신재생에너지) 7,400 7,400 0

국 2,995

시 4,405

401 시설비및부대비 7,400 7,400 0

국 2,995

시 4,405

01 시설비 7,400 7,400 0

○동광동원로의집 태양광발전시설(3kW) 설치
7,400

국 2,995
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84,303원*2명*4일*12회

3,281원*2명*4일*12회

8,409,000원*1.75%

8,409,000원*1%

850원*30매*40개소*2회

10,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

66,000원*2매*2회

4,000,000원*1식

7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 안전사고 예방 및 신재생 에너지 개선 (단위:천원)

시 4,405

취약계층 에너지복지 24,000 16,000 8,000

국 16,800

시 3,600

구 3,600

401 시설비및부대비 24,000 16,000 8,000

국 16,800

시 3,600

구 3,600

01 시설비 24,000 16,000 8,000

○취약계층 LED 조명등 교체 공사
24,000

국 16,800

시 3,600

구 3,600

LPG용기 사용가구 시설개선 3,150 4,000 △850

국 1,575

구 1,575

403 자치단체등자본이전 3,150 4,000 △850

국 1,575

구 1,575

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,150 4,000 △850

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
3,150

국 1,575

구 1,575

고용 촉진 및 안정 1,012,777 470,583 542,194

국 41,450

균 135,000

시 274,700

구 481,487

추 80,140

고용촉진기반조성 1,012,777 470,583 542,194

국 41,450

균 135,000

시 274,700

구 481,487

추 80,140

일자리지원센터 운영 38,648 33,925 4,723

101 인건비 18,748 18,025 723

04 기간제근로자등보수 18,748 18,025 723

○취업상담원 보수 18,748

ㅇ기본급 16,861
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24,000,000원

225,000원*14세대

84,303원*2명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진기반조성 (단위:천원)

ㅇ사용자 부담금 1,887

·국민연금보험부담금
759

·국민건강보험부담금
590

·고용보험부담금 296

·산재보험부담금 169

·노인장기요양보험부담금
73

201 일반운영비 19,300 15,300 4,000

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○일자리지원센터 운영비 500

○일자리공시제 책자 제작 등
800

03 행사운영비 18,000 14,000 4,000

○중구 일자리박람회 10,000

○구인·구직 만남의 날(일구데이) 운영
5,000

○청년 온택트 취업박람회 3,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○공무직 출장여비 600

공공근로사업 564,740 239,340 325,400

시 243,200

구 243,200

추 78,340

201 일반운영비 3,340 3,340 0

추 3,340

01 사무관리비 3,340 3,340 0

○공공근로사업 현수막 제작
1,960

추 1,960

○공공근로사업 서식(2종) 인쇄
400

추 400

○공공근로사업 추진위원회 참석수당
500

추 500

○공공근로사업 추진 급량비
480

추 480

401 시설비및부대비 561,400 236,000 325,400

시 243,200

구 243,200

추 75,000
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16,861,000원*4.5%

16,861,000원*3.495%

16,861,000원*1.75%

16,861,000원*1%

590,000원*12.27%

500,000원

800,000원

10,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

50,000원*12월

70,000원*7매*4회

100,000원*4회

100,000원*5명*1회

8,000원*3명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진기반조성 (단위:천원)

01 시설비 561,400 236,000 325,400

○공공근로사업 추진 561,400

시 243,200

구 243,200

추 75,000

사회적기업 사회보험료 지원사업 20,000 0 20,000

균 15,000

시 3,500

구 1,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

균 15,000

시 3,500

구 1,500

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○사회적기업 사회보험료 지원사업
20,000

균 15,000

시 3,500

구 1,500

사회적기업 일자리창출 지원 사업 160,000 0 160,000

균 120,000

시 28,000

구 12,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

균 120,000

시 28,000

구 12,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

○사회적기업 일자리창출 지원사업
160,000

균 120,000

시 28,000

구 12,000

지역주도형 청년일자리사업 77,500 51,273 26,227

국 41,450

구 34,250

추 1,800

201 일반운영비 2,700 975 1,725

국 450

구 450

추 1,800

01 사무관리비 2,700 975 1,725

○지역기반 성장형 청년인턴사업 2,700
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561,400,000원

20,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진기반조성 (단위:천원)

ㅇ직무역량지원 등 기타지원금
900

국 450

구 450

ㅇ자율지원 1,800

추 1,800

307 민간이전 74,800 50,298 24,502

국 41,000

구 33,800

02 민간경상사업보조 74,800 50,298 24,502

○지역기반 성장형 청년인턴사업 64,800

ㅇ인건비 64,800

국 36,000

구 28,800

○사회적기업활성화 청년인력지원 프로젝트
인센티브 10,000

국 5,000

구 5,000

대학생 단기 행정체험 사업 151,889 146,045 5,844

101 인건비 151,189 145,345 5,844

04 기간제근로자등보수 151,189 145,345 5,844

○대학생 단기 행정체험 사업 147,142

ㅇ인건비 141,629

ㅇ생활임금보전수당
5,513

○고용보험부담금 2,575

○산재보험부담금 1,472

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○대학생 단기 행정체험 사업 현수막 제작
700

취약계층 일자리 지원 319,693 344,264 △24,571

시 239,770

구 79,923

취약계층 생계 지원 319,693 344,264 △24,571

시 239,770

구 79,923

지역공동체일자리사업(전환사업) 319,693 344,264 △24,571

시 239,770

구 79,923

401 시설비및부대비 319,693 344,264 △24,571

시 239,770

구 79,923

01 시설비 319,693 344,264 △24,571
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300,000원*3명

50,000원*3명*12월

1,800,000원*3명*12월

2,500,000원*4회

73,765원*40명*24일*2회

2,871원*40명*24일*2회

147,142,000원*1.75%

147,142,000원*1%

70,000원*5매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 취약계층 일자리 지원
단위: 취약계층 생계 지원 (단위:천원)

○지역공동체일자리사업 319,693

시 239,770

구 79,923

청년 정책 활성화 101,477 43,181 58,296

국 24,000

시 16,800

구 60,677

청년 복지 향상 101,477 43,181 58,296

국 24,000

시 16,800

구 60,677

청년 프로그램 지원 14,800 5,740 9,060

201 일반운영비 10,000 4,140 5,860

01 사무관리비 7,000 4,140 2,860

○청년 정책위원회 참석수당
2,000

○중구 청년네트워크 운영 5,000

ㅇ사무용품 등 구입 400

ㅇ역량강화교육 1,000

ㅇ정책토론 자료 구입 등
3,600

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○중구 청년네트워크 워크숍 운영
3,000

301 일반보전금 4,800 1,600 3,200

14 기타보상금 4,800 1,600 3,200

○중구 청년네트워크 회의 참석수당
4,800

중구 청년센터, 청년마루 운영 38,677 37,441 1,236

101 인건비 31,357 30,121 1,236

04 기간제근로자등보수 31,357 30,121 1,236

○청년센터 운영 취업상담원 인건비 31,357

ㅇ기본급 27,146

ㅇ생활임금 보전수당
1,057

ㅇ국민연금보험부담금
1,270

ㅇ국민건강보험부담금
986

ㅇ고용보험부담금 494

ㅇ산재보험부담금 283

ㅇ노인장기요양보험부담금
121

201 일반운영비 7,320 7,320 0
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319,693,000원

100,000원*10명*2회

400,000원

250,000원*4회

15,000원*20명*12회

3,000,000원

20,000원*20명*12회

84,303원*2명*161일

3,281원*2명*161일

28,203,000원*4.5%

28,203,000원*3.495%

28,203,000원*1.75%

28,203,000원*1%

986,000원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 활성화
단위: 청년 복지 향상 (단위:천원)

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○청년센터 운영 소모물품 구입
1,200

○청년 역량강화 특강 2,000

ㅇ강사수당 1,000

ㅇ교육자료 인쇄 등 운영물품 구입
500

ㅇ홍보 현수막 등 제작 500

○청년센터 운영 정수기 렌탈
600

02 공공운영비 3,520 3,520 0

○무인경비시스템 사용료
1,320

○인터넷·전화 통신 요금
1,200

○청년센터 시설 유지비 1,000

청년월세 한시 특별지원사업 48,000 0 48,000

국 24,000

시 16,800

구 7,200

301 일반보전금 48,000 0 48,000

국 24,000

시 16,800

구 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,000 0 48,000

○청년월세 한시 특별지원사업 지원금
48,000

국 24,000

시 16,800

구 7,200

농·수·축산물 유통관리 273,998 259,610 14,388

국 30,794

시 117,372

구 125,832

농·수·축산물 등 유통질서확립 273,998 259,610 14,388

국 30,794

시 117,372

구 125,832

농·수·축산물 관리 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보비 및 민원서류 인쇄 등
1,000

축산물 수거 및 재료비 지원 400 400 0
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100,000원*12월

200,000원*5회

500,000원

500,000원

50,000원*12월

110,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원

48,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농·수·축산물 유통관리
단위: 농·수·축산물 등 유통질서확립 (단위:천원)

국 200

시 140

구 60

206 재료비 400 400 0

국 200

시 140

구 60

01 재료비 400 400 0

○축산물 수거검사 재료비 지원
400

국 200

시 140

구 60

동물 보호·관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○동물등록 대행비 등 3,000

광견병예방접종 시술비지원 700 700 0

301 일반보전금 700 700 0

14 기타보상금 700 700 0

○광견병 예방접종 시술비 700

길고양이 중성화사업 80,000 80,000 0

국 16,000

시 32,000

구 32,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

국 16,000

시 32,000

구 32,000

05 민간위탁금 80,000 80,000 0

○길고양이 중성화사업 80,000

국 16,000

시 32,000

구 32,000

유기동물 위탁보호비 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○유기동물 위탁보호비 30,000

시 15,000
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400,000원

3,000,000원

700,000원

80,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농·수·축산물 유통관리
단위: 농·수·축산물 등 유통질서확립 (단위:천원)

구 15,000

유기동물 구조·보호비 4,900 4,060 840

국 1,470

시 1,715

구 1,715

307 민간이전 4,900 4,060 840

국 1,470

시 1,715

구 1,715

05 민간위탁금 4,900 4,060 840

○유기동물 구조·보호비 4,900

국 1,470

시 1,715

구 1,715

유기동물 입양 비용 지원사업 1,800 1,500 300

국 900

시 450

구 450

307 민간이전 1,800 1,500 300

국 900

시 450

구 450

02 민간경상사업보조 1,800 1,500 300

○유기동물 입양 비용 지원사업
1,800

국 900

시 450

구 450

사회적 약자 반려동물 진료비지원 750 450 300

시 375

구 375

307 민간이전 750 450 300

시 375

구 375

02 민간경상사업보조 750 450 300

○사회적 약자 반려동물 진료비지원
750

시 375

구 375

도시농업텃밭 조성지원사업(전환사업) 10,000 9,000 1,000

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0
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4,900,000원

1,800,000원

750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농·수·축산물 유통관리
단위: 농·수·축산물 등 유통질서확립 (단위:천원)

시 500

구 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○도시농업 교육 등 지원 1,000

시 500

구 500

206 재료비 1,000 0 1,000

시 500

구 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○친환경 농자재 지원 1,000

시 500

구 500

307 민간이전 8,000 8,000 0

시 4,000

구 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○도시농업텃밭 조성지원사업
8,000

시 4,000

구 4,000

초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업 5,248 5,500 △252

국 2,624

시 1,312

구 1,312

307 민간이전 5,248 5,500 △252

국 2,624

시 1,312

구 1,312

02 민간경상사업보조 5,248 5,500 △252

○초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업
5,248

국 2,624

시 1,312

구 1,312

어선원 및 어선 재해보상보험 지원사업 117,000 124,000 △7,000

시 58,500

구 58,500

307 민간이전 117,000 124,000 △7,000

시 58,500

구 58,500

02 민간경상사업보조 117,000 124,000 △7,000

○어선원 재해보상보험 지원사업
92,000
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1,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

5,248,000원

92,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농·수·축산물 유통관리
단위: 농·수·축산물 등 유통질서확립 (단위:천원)

시 46,000

구 46,000

○어선 재해보상보험 지원사업
25,000

시 12,500

구 12,500

임산부 친환경농산물 지원사업 19,200 0 19,200

국 9,600

시 2,880

구 6,720

307 민간이전 19,200 0 19,200

국 9,600

시 2,880

구 6,720

02 민간경상사업보조 19,200 0 19,200

○임산부 친환경농산물 지원사업
19,200

국 9,600

시 2,880

구 6,720

행정운영경비(일자리경제과) 127,575 125,807 1,768

인력운영비 37,229 36,881 348

일자리지원센터 인력운영비 37,229 36,881 348

101 인건비 36,042 35,708 334

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,042 35,708 334

○일자리지원센터 인건비 36,042

ㅇ기본급 28,090

ㅇ명절휴가비 1,873

ㅇ정액급식비 1,680

ㅇ가족수당 720

ㅇ연차유급휴가수당
1,676

ㅇ시간외근무수당
2,003

303 포상금 1,187 1,173 14

02 성과상여금 1,187 1,173 14

○무기계약근로자 성과상여금
1,187

기본경비 90,346 88,926 1,420

부서기본경비 90,346 88,926 1,420

201 일반운영비 12,786 12,786 0

01 사무관리비 12,786 12,786 0

○부서운영 기본수용비 6,138
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25,000,000원

19,200,000원

2,340,830원*12월

2,340,830원*80%

140,000원*12월

60,000원*12월

13,090원*8시간*16일

13,090원*150%*102시간

3,122,860원*38%

279,000원*22명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본업무수행 급량비
6,048

○신문구독료(경제복지국장실)
600

202 여비 68,640 68,640 0

01 국내여비 68,640 68,640 0

○기본업무수행 여비
68,640

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○경제복지국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서조직운영 4,200

405 자산취득비 1,420 0 1,420

01 자산및물품취득비 1,420 0 1,420

○회의용 탁자 구입 300

○회의용 의자 구입 1,120
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8,000원*3식*21명*12월

50,000원*12월

260,000원*22명*12월

3,300,000원

350,000원*12월

300,000원*1개

160,000원*7개


